
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 002/2019
Data: 30/04/2019.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 429453
CONTRATO Nº: 013/2019.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2019.
PROCESSO N.º 2017/456815 - DPPA.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a Sra. CAROLINA MENEZES DE BRITO REIS, inscrita no CPF/MF sob 
o nº. 010.243.862-52.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de serviço de 
revisão textual, referente a avaliação da construção textual, considerando 
a perspectiva gramatical e normativa (normalização da ABNT vigente), 
bem como aspectos pragmático-semânticos que afetem o sentido do dis-
curso, da Revista da Defensoria Pública do Estado do Pará, edição online, 
conforme as especifi cações descritas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital da Cotação Eletrônica nº 002/2018.
DATA ASSINATURA: 02/05/2019.
VALOR GLOBAL: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8459;
Natureza da Despesa: 339036;
Fonte: 0101;
Plano Interno (PI): 4210008459C;
Gp Pará: 245958.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 30 (trinta) dias, não 
podendo ser prorrogado. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de 
Belém.
CONTRATADA: CAROLINA MENEZES DE BRITO REIS.
CPF/MF: 010.243.862-52.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Antônio Barreto, nº 439, apto. 1702, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66055-050, Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 429532

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 627/19-DPG, 25/04/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Beatriz Ferreira dos Reis, mat. 80845729, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 240,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 160,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 429145
PORTARIA Nº 628/19-DPG, 26/04/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antonia Maria de Freitas Brandão, mat. 2048493, cargo Auxiliar 
Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 429146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidora THAÍS DELMUTT CUNHA, matrícula 
4313858, Cargo ASSESSORA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a 
PIÇARRA, no dia 23/04/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 429138
PORTARIA Nº 621 - 2019 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR DILIGÊNCIAS NA CAPITAL - EM PERÍODO INTEGRAL 
- POR DETERMINAÇÃO DO COORDENADOR, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ANANINDEUA 
a BELÉM, nos dias 11 e 12/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 429139
PORTARIA Nº 622 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA a MARABÁ, de 24 a 25/04/2019. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 429140

PORTARIA Nº 619 - 2019 - DPG. Conceder 02 diárias à Servidora 
MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS INICIAIS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de MÃE DO RIO a AURORA DO PARÁ, nos dias 24, 25, 30 e 
02/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 429137
PORTARIA Nº 618 - 2019 - DPG. Conceder 13 + 1\2 diárias ao Defensor 
PLÍNIO TSUJI BARROS, matrícula 55589614, objetivo ITINERÂNCIA 
RURÓPOLIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a RURÓPOLIS, de 31/03/2019 a 
13/04/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 429135
PORTARIA Nº 626 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária às Defensoras 
JULIANA ANDREA OLIVEIRA, matrícula 5895973, ANELYSE SANTOS DE 
FREITAS, matrícula 5634504, objetivo REALIZAR MUTIRÃO NO CENTRO 
DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - MISSÃO BELÉM e Servidores 
WALDINEA DA SILVA MORAES, matrícula 6010806, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo 
MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, no dia 15/04/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 429143
PORTARIA Nº 623 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula Nº 55589169, objetivo 
REUNIÃO AGRÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a BELÉM, 
de 29 a 30/04/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 429142

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 015/2018 MP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MP/PA
PROCESSO N.º 2019/162635

 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pú-
blica-Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº 
3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério 
da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2019/162635, que obteve 
autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro de 
Preços 015/2018, oriunda do Pregão Eletrônico nº 012/2018 do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MP/PA, objetivando o FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
com vistas a atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, 
bem como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
 RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 015/2018, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 012/2018 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MP/PA, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 15.300.567/0001-50, com sede no Município de Ananindeua, à Tra-
vessa WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, CEP: 67.140-060, neste ato repre-
sentada por RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, brasileira, 
solteira, empresária, portadora da Identidade nº 6035976- SSP/PA e do 
CPF nº 001.676.292-47.
VALOR GLOBAL R$ 37.140,00 (trinta e sete mil cento e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 253746
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES-Defensora Pública Geral.

Protocolo: 429610

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 024/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVI-
ÇOS GERAIS LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.534.028/0001-
05// Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, de desinsta-
lação, substituição e realocação dos equipamentos de ar condicionado tipo 
expansão direta e VRF, Splits (ou outro equipamento de outra classifi cação 
que vier a substituir estes) instalados no Bloco 03 do Fórum da Comarca 
de Ananindeua, localizado na Rua Cláudio Sanders, Nº 193, Bairro Centro, 


